
 1 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

“MARCO ARRIO CLYMENO” 

Via Provinciale, 37 - 87020  Tortora(Cs)     -Fax 0985/764043 

Codice Fiscale 96031290784 – Cod. Mecc. CSIC8AT008 

e-mail: csic8at008@istruzione.it    PEC: csic8at008@pec.istruzione.it  sito web: 

www.istitutocomprensivotortora.gov.it 

 

 

Decreto n. 108 

All’Albo Pretorio d’Istituto 

 Al sito web dell’Istituto 

 A tutti gli interessati  

Agli Atti  

 

OGGETTO: Decreto di annullamento in autotutela del Bando  Pubblico Prot. 0004039/VI.3 
del 30/10/17 per il reperimento di numero 3 (tre) Esperti, numero 1 (uno) tutor e  numero 1 
(uno) figura aggiuntiva per il  PON “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Avviso pubblico 10862 del 16/09/2016- “Progetti di inclusione 
sociale e per garantire l’apertura delle scuole oltre l’orario scolastico soprattutto nella aree 
a rischio e in quelle periferiche”. Obiettivo specifico 10.1. Azione 10.1.1 –                     
Progetto 10.1.1A-FSEPON-CL-2017-84 –“Non uno di meno… insieme verso il futuro”; 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

• VISTO il D.P.R. 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche; 

• VISTO il D.I. n.44 dell’1 Febbraio 2001, recante Regolamento concernente le Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche; 

• VISTO il PON Programma Operativo Nazionale “Per la scuola - competenze e ambienti 

per l’apprendimento” approvato con Decisione C (2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 

della Commissione Europea;  

• VISTO l’Avviso pubblico 10862 del 16/09/2016 “Progetti di inclusione sociale e lotta al 

disagio nonché per garantire l’apertura delle scuole oltre l’orario scolastico soprattutto 

nella aree a rischio e in quelle periferiche”. Asse I - Istruzione - Fondo Sociale Europeo 

(FSE). Obiettivo specifico 10.1. - Riduzione del fallimento formativo precoce e della 

dispersione scolastica e formativa. Azione 10.1.1 - Interventi di sostegno agli studenti 

caratterizzati da particolari fragilità; 

I.C."M.A.CLYMENO" TORTORA - C.F. 96031290784 C.M. CSIC8AT008 - istsc_csic8at008 - ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI TORTORA

Prot. 0004528/U del 29/11/2017 10:30:56VI.3 - Bilancio, tesoreria, cassa, istituti di credito e verifiche contabili



 2 

• VISTA la nota autorizzativa Prot. n. AOODGEFID 28606 del 13/07/2017 della proposta 
progettuale presentata da questo Istituto nell’ambito della programmazione di cui sopra;  

• VISTE le Linee guida e norme di riferimento, i Complementi di Programmazione ed i 
relativi Regolamenti CE;  

• VISTE le Linee Guida dell’Autorità di Gestione e le disposizioni e istruzioni per la 
realizzazione degli interventi 2014-2020; 

• VISTA la nota dell’Autorità di gestione prot. 34815 del 2 agosto 2017, relativa all’attività 

di formazione: chiarimenti sulla selezione degli esperti e, in particolare, l’Iter 

procedimentale per il conferimento degli incarichi;  

• VISTO il Bando  Pubblico Prot. 0004039/VI.3  del 30/10/2017  per il reperimento di 

numero 3 (tre) Esperti, numero 1 (uno) tutor e  numero 1 (uno) figura aggiuntiva,  

pubblicato da questa Amministrazione per il  PON “Per la scuola, competenze e ambienti 

per l’apprendimento” 2014-2020. Avviso pubblico 10862 del 16/09/2016- “Progetti di 

inclusione sociale e per garantire l’apertura delle scuole oltre l’orario scolastico soprattutto 

nella aree a rischio e in quelle periferiche”. Obiettivo specifico 10.1. Azione 10.1.1 – 

Progetto 10.1.1A-FSEPON-CL-2017-84  –“Non uno di meno… insieme verso il futuro”; 

• DATO ATTO che all’esito di un ulteriore esame della Nota della Autorità di Gestione 

Prot. 34815 del 2 Agosto 2017 sopra citata sono emerse delle inesattezze da parte di 

questa Amministrazione nell’iter procedimentale da seguire per il conferimento degli 

incarichi in quanto bisogna prevedere  fasi diverse e susseguenti; 

• CONSTATATO, dunque, che nel Bando  potrebbero essere presenti vizi che ne 

potrebbero inficiare la validità; 

• RITENUTO, quindi, necessario ed opportuno provvedere all’annullamento in via di 

autotutela del Bando Pubblico di selezione in oggetto; 

• RILEVATO CHE “la Pubblica Amministrazione conserva indiscutibilmente anche in 

relazione ai procedimenti di gara per la scelta del contraente il potere di annullare o 

revocare in via di autotutela il bando e le singole operazioni di gara, quando i criteri di 

selezione si manifestino come suscettibili di produrre effetti indesiderati o comunque 

illogici tenendo quindi conto delle preminenti ragioni di salvaguardia del pubblico interesse 

“ (Cons. di Stato, Sez. V, 7 Giugno 2013 n.3125 ); 

• DATO ATTO della sussistenza di un interesse concreto e pubblico all’annullamento e 

che, nella valutazione comparata degli interessi coinvolti quello della pubblica 

Amministrazione, per quanto sopra esplicitato, è superiore a quello dei concorrenti 

coinvolti nell’azione amministrativa di annullamento d’ufficio; 

• RITENUTO quindi necessario e opportuno procedere all’annullamento in via di autotutela 

della procedura in oggetto e di tutti gli atti conseguenti, ai sensi e per gli effetti dell’art.21 

nonies della Legge 241/90 e s.m.i.; 

DECRETA 

per quanto esposto in narrativa e parte integrante del presente dispositivo: 

1. di annullare per i motivi in premessa d’ufficio in autotutela  il Bando Pubblico, pubblicato 
da questa amministrazione il 30/10/2017 Prot. 0004039/VI.3,  per il reperimento di numero 
3 (tre) Esperti, numero 1 (uno) tutor e  numero 1 (uno) figura aggiuntiva per il  PON “Per la 



 3 

scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Avviso pubblico 10862 
del 16/09/2016- “Progetti di inclusione sociale e per garantire l’apertura delle scuole oltre 
l’orario scolastico soprattutto nella aree a rischio e in quelle periferiche”. Obiettivo specifico 
10.1. Azione 10.1.1 – Progetto 10.1.1A-FSEPON-CL-2017-84 –“Non uno di meno… 
insieme verso il futuro”; 
 
2. di pubblicare le disposizioni di cui al presente provvedimento all’Albo Pretorio 

dell’Istituto; 

3. di emanare nuovi Bandi e/o Avvisi, rettificati e integrati sulla base delle evidenze sopra 

espresse. 

  Il Dirigente Scolastico  

 Prof. Vincenzo Fauceglia 
 (firmato digitalmente) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Descrizione dell’AOO: ISTITUTO COMPRENSIVO “MARCO ARRIO CLYMENO” – TORTORA (CS) - 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005. Ai sensi dell’art. 22 del c.d. Codice 
dell’Amministrazione digitale (D.lgs. n.82/2005), si attesta che il presente documento è copia informatica di documento 
originale analogico di n. 3 pagine, tenuto presso l’AOO di questa Istituzione scolastica. 
 

 


		FAUCEGLIA VINCENZO




